
DD  n. 132  del 13/05/2024 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA     REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER 

STRALCIO INTERVENTI SU PROF E OIF 

 

 

OGGETTO 

 
 

 

PAC 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. 

“Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici” 

 

 

Comune di RIESI (CL) - “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO 

DELL’AGIBILITA’, ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

“GIARRATANA”  –   1.250.099,49€- 

 

– CUP  B24H16000120002 

– SIOPE  U.2.03.01.02.003 

 

Codice CARONTE  SI_1_27519 

 

 

 

 

 DECRETO DI RIDUZIONE IMPEGNO 

 

 

Cap. 772426  -  € 105.626,79 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente 

 

 



DD  n. 132  del 13/05/2024 

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della 

 Regione siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 “Norme di attuazione dello 

 Statuto speciale della Regione siciliana, recante integrazioni e modifiche al D. Lgs. n. 

 655 del 6 maggio 1948”; 

PRESO ATTO della Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “la disciplina del 

 personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.”; 

PRESO ATTO della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

 integrazioni; 

PRESO ATTO del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di 

 attuazione dello Statuto Speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione 

 dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e 

 ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni per la 

 trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica 

 amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il 

 contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 

 Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale; 

PRESO ATTO del Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione 

 del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

 organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

 regionale 17 marzo 2016, n. 3. pubblicato nella GURS n.25 del 01/06/2022; 

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza 

 dal 01/01/2022, l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo 

 stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello 

 stesso l’arch. Michele Lacagnina; 

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come 

 Area Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 

 2024-2026 pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4;  

PRESO ATTO la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della 

 Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla 

 G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -

 Dipartimento Bilancio e Tesoro in applicazione dell'art 9 della l.r. 9 del 15/04/2021 

 recanti disposizioni sullo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

PRESO ATTO del protocollo d'intesa per l'interscambio dei flussi documentali tra i 

 dipartimenti degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti - Sezione di 

 controllo per la Regione Siciliana dell'11 marzo 2019 e le correlate Circolari nn. 9 e 10 

 del 2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 

 Regione; 

PRESO ATTO dell'art. 6 del Dlgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 che stabilisce che la Corte dei 

 conti effettua il controllo preventivo di legittimità solo "sugli atti normativi a rilevanza 



DD  n. 132  del 13/05/2024 

 esterna, sugli atti di programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di 

 norme comunitarie"; 

PRESO ATTO del D.P.Reg. n.9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

 organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

 regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

PRESO ATTO del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 

 disposizioni generali sui Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007/2013 e 

 successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO del Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre  2006   

 che   stabilisce   modalità   di   applicazione   del  predetto Regolamento (CE) n. 

 1083/2006; 

PRESO ATTO della delibera CIPE 11 gennaio 2011, n. 1 concernente: “Obiettivi, criteri e 

 modalità di programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate  e selezione ed 

 attuazione degli investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013”; 

PRESO ATTO della delibera CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: “Individuazione  delle 

 amministrazioni responsabili della gestione e dell'attuazione di programmi  /interventi 

 finanziati nell'ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di  attuazione”; 

PRESO ATTO della delibera CIPE 1 maggio 2016, n. 12 concernente Programma 

 complementare di azione e coesione 2014/2020. Assegnazione di risorse 

 complementari per il completamento della programmazione 2007/2013, ai sensi 

 dell'articolo 1, comma 804 della legge di stabilità per il 2016”; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: “PAC 

 (Piano di Salvaguardia) 2007/2013. Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. 

 Riprogrammazione risorse”; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 145 del 15 aprile 2021 “PAC 2007/2013. Linea d’intervento 

 Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. Modifiche alla deliberazione della 

 Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020. Approvazione delle nuove graduatorie 

 relative all’aggiornamento 2020 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020. 

 Cronoprogrammi aggiornati” sono stati approvati i nuovi interventi a valere sul PAC 

 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. per un 

 importo pari a 61.578.994,27 €; 

PRESO ATTO il D.R.A. n. 293 del 25 maggio 2021 del Dipartimento Regionale della 

 Programmazione con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata 5003 capo 12, la 

 somma di Euro 5.578.992,27 per l’esercizio finanziario 2021 e la somma di Euro 

 28.000.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2022 e 2023; 

PRESO ATTO del D.D. n. 1059/2020 del 20 luglio 2021 con la quale sono state iscritte, in 

 termini di competenza e di cassa, sul bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 

 2021, sul capitolo di entrata 5003 e sul capitolo di spesa 772426, la somma di euro 

 5.578.992,27 e nel medesimo capitolo, in termini di competenza, per ciascuno degli 

 esercizi finanziari 2022 e 2023, la somma di Euro 28.000.000,00, apportando al 

 bilancio della Regione siciliana 2021-2023 e alla relativa ripartizione in capitoli, di cui 

 alla Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, le necessarie variazioni 

 in termini di competenza e di cassa; 

PRESO ATTO che con DDG n. 1462 del 29/07/2021 il Dipartimento dell’Istruzione e della 

 Formazione Professionale – Servizio XI – Edilizia Scolastica ed Universitaria 

 dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale sono stai finanziati a 

 valere sulle risorse PAC 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo 

 Operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici” 

 n. 39 interventi per un importo complessivo di € 61.578.994,27 a valere sul capitolo di 

 spesa 772426; 



DD  n. 132  del 13/05/2024 

PRESO ATTO del suddetto D.D.G n. 1462 del 29.07.2021 con il quale sono stati assunti sul 

 Bilancio della Regione Siciliana Capitolo 772426, (PAC 2007/2013. Linea d’intervento 

 Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento energetico 

 degli edifici scolastici”), n. 39 singoli  impegni  e, fra  questi, quello a favore del 

 Comune di Riesi (CL) per un importo pari ad 1.250.099,49 € per la realizzazione di -

 “interventi finalizzati all’ottenimento dell’agibilita’, adeguamento normativa 

 antincendio ed efficientamento energetico della scuola elementare “ Giarratana” –  CUP  

 B24H16000120002 – Codice Caronte SI_1_27519; 

PRESO ATTO del D.D. n. 364 del 12/08/2022 di approvazione delle Convenzioni sotto forma  di 

 atto di accettazione del finanziamento e adesione per la realizzazione del progetto, 

 relative al finanziamento degli interventi a valere sulle risorse PAC 2007/2013. Linea 

 d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di  efficientamento 

 energetico degli edifici scolastici” con il quale è stata approvata – tra le  altre-la  Convenzione 

 regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Riesi (CL); 

PRESO ATTO della determina dell’Area Servizi LL.PP. E Ambientali  Reg.Generale n. 187 

 del 06/04/2023 dalla quale si evince che il progetto esecutivo è stato approvato con 

 determinazione del responsabile dell’Area dei servizi Tecnici n.394 del 10/06/2019 

 per un importo complessivo pari ad € 1.250.099,49; 

PRESO ATTO che con determinazione R.G. n 413 del 02-08-2022 si è proceduto 

 all’aggiudicazione-definitiva, eseguita con procedura negoziata mediante RdO MePA 

 n. 3002746, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. c), e dell’art. 58 del D.Lvo n.50/2016 e 

 ss.mm.ii., secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per “Interventi 

 finalizzati all'ottenimento della agibilità, adeguamento normativa antincendio ed 

 efficientamento energetico” della Scuola primaria e dell’infanzia Giarratana, alla 

 ”C.M. COSTRUZIONI S.N.C. P.Iva 02579130846, con sede a Grotte in Via Cavour, 

 32, nella persona del Sig. Morreale Giovanni, in ATI con LICATA CALOGERO, 

 P.Iva 01331920841, con sede in Agrigento, Via Plebis 7, nella persona del Titolare Sig. 

 Licata Calogero, con il ribasso del 23.9990%, per un importo scontato pari a € 

 669.006,35 ( seicentosessantanovemilaseieuro/35) oltre Iva e Oneri della sicurezza non 

 soggetti a ribasso pari ad € 30.708,50 oltre Iva, per un complessivo di € 699.714,85, 

 oltre Iva al 10% - determinando un nuovo quadro tecnico economico post-gara che qui 

 di seguito si riporta: 

LAVORI al netto del ribasso d’asta € 669.006,85  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 30.708,50  

Importo totale Lavori al netto del ribasso 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 
Per IVA sui lavori 22% 

€ 699.714,85 
 

€ 153.937,27 

€ 699.714,85 

Per progettazione e, Coordinamento della Sicurezza 
in Fase di Progettazione IVA inclusa 

 
€ 14.578,41 

 

Progettazione Impianti Elettrici IVA inclusa € 2.520,00  

Per Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione IVA inclusa 

 
€ 53.881,65 

 

Incentivo RUP, art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/16 € 18.219,37  

Per Oneri di accesso in discarica € 300,00  

Per imprevisti <10% IVA inclusa € 87.319,37  

Quota Contributo ANAC € 375,00  

Pubblicazioni € 8.000,00  

Totale somme a disposizione dell’amm.ne € 339.131,06 € 339.131,06 

Economia derivate dal ribasso d’asta  € 211.253,58 

TOTALE  € 1.250.099,49 
 



DD  n. 132  del 13/05/2024 

PRESO ATTO della Delibera di Governo Regionale n. 494 del 06/09/2022 con la quale viene stabilito 

 che il 50% dei ribassi a valere sui finanziamenti di cui al DDG 1462/2021 va destinato alla 

 copertura economica delle istanze di finanziamento per interventi di somma urgenza 

 richiesti ai sensi della circolare 01/2024 dell’Ufficio Speciale, non finanziate per  esaurimento 

 somme;  
PRESO ATTO che di quanto sopra riportato è stata data opportuna comunicazione al Dipartimento 

 della Programmazione con nota n 7046 del 19/09/2022; 

RITENUTO di dovere conseguentemente operare la riduzione suddetta, da destinare alle finalità di cui 

 alla menzionata DGR 494/2022, per un importo pari al 50% delle somme costituenti economie 

 da ribasso, che ammontano a €. 105.626,79 (€ 211.253,58 *50%); 

 Per tutto quanto premesso, accertato e considerato, 

 

D E C R E T A 

 

      Art. 1 

 In conformità alle premesse, si dispone la riduzione dell’impegno avverso al Comune 

di Riesi (CL), - Capitolo n. 772426 del Bilancio della Regione Siciliana, (risorse Pac 2007 

risorse PAC 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2  

“Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici”), impegno n. 256, per 

l’importo di € 105.626,79. 

  

Art. 2 

Le superiori somme saranno utilizzate per le finalità di cui alla DGR 494/2022, a favore degli 

interventi di somma urgenza di cui alla circolare 1/2024 non finanziati per esaurimento 

somme, previa profilazione dell’operazione sulla piattaforma Caronte FESR;  

     

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 

della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria 

Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della lr. n. 9 del 

15/04/2021. 

 

      Il Funzionario Direttivo                          Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

f.to   Giuseppe Mangiacavallo                           Michele Lacagnina 

 


		2024-05-13T13:17:34+0200
	MICHELE LACAGNINA




